
1

ANO 65 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.337

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato de Contrato – Pregão Eletrônico nº 105/2025. Objeto: Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de locação de sistema de áudio do tipo
“Trio Elétrico”,  destinado ao atendimento das atividades do Carnaval 2026,  promovidas
pelas  Secretarias  Municipais  de  Cultura  e  de  Turismo  e  Lazer.  Contratante:  Prefeitura
Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada:  J  BARBOSA  PINA

EVENTOS. Valor: R$ 69.790,00. Prazo: 06 meses. Data: 07/01/2026. 

Retificação. Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 001/2026.

Objeto retificado para: Aquisição de equipamentos de informática, mobiliários e materiais
permanentes, incluindo serviços acessórios de entrega, instalação e montagem. Edital e local
da sessão pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br . Data da sessão prorrogada para:
30/01/2026, às 09:00 horas.



2

ANO 65 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.337

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  115/2025.
Objeto: Registro de preços para futura contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de segurança, serviços gerais e controlador de acesso e brigadista. Órgão: Prefeitura
Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá. Empresa:  LEÃO  DE  JUDÁ
ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA.  Valor: Até R$ 37.200,00. Prazo: 12 meses. Data:
13/01/2026. 

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  115/2025.
Objeto: Registro de preços para futura contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de segurança, serviços gerais e controlador de acesso e brigadista. Órgão: Prefeitura
Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá. Empresa:  CONTROLLER
SEGURANÇA PRIVADA LTDA.  Valor: Até  R$  29.600,00.  Prazo:  12  meses.  Data:
14/01/2026. 



3

ANO 65 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.337

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



4

ANO 65 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.337

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



5

ANO 65 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.337

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

Co
m

pa
nh

ia
 d

e 
Se

rv
iço

 d
e 

Ág
ua

, E
sg

ot
o 

e 
Re

síd
uo

s d
e 

Gu
ar

at
in

gu
et

á 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 R

ua
 X

av
an

te
s, 

18
80

 –
 Ja

rd
im

 A
er

op
or

to
 –

 G
ua

ra
tin

gu
et

á 
– 

SP
 –

 C
EP

 1
25

12
-0

10
 

CN
PJ

 n
º.

 0
9.

13
4.

80
7/

00
01

-9
1 

 
 

Pá
gi

na
 | 

1 
 

 

G
ua

ra
tin

gu
et

á,
 1

2 
de

 ja
ne

ir
o 

de
 2

02
6.

 

 

EM
 C

U
M

PR
IM

EN
TO

 A
 L

EI
 N

º 1
2.

52
7,

 D
E 

18
 D

E 
N

O
V

EM
BR

O
 D

E 
20

11
. 

 Re
gu

la
 o

 a
ce

ss
o 

a 
in

fo
rm

aç
õe

s p
re

vi
st

o 
no

 in
ci

so
 X

XX
II

I d
o 

ar
t. 

5o , n
o 

in
ci

so
 II

 d
o 

§ 
3o  d

o 
ar

t. 
37

 e
 n

o 
§ 

2o  d
o 

ar
t. 

21
6 

da
 C

on
st

itu
iç

ão
 F

ed
er

al
; 

al
te

ra
 a

 L
ei

 n
o  8

.1
12

, d
e 

11
 d

e 
de

ze
m

br
o 

de
 1

99
0;

 re
vo

ga
 a

 L
ei

 n
o  1

1.
11

1,
 d

e 
5 

de
 m

ai
o 

de
 2

00
5,

 e
 d

is
po

si
tiv

os
 d

a 
Le

i n
o  8

.1
59

, d
e 

8 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
19

91
; e

 d
á 

 

TA
BE

LA
 S

A
LA

R
IA

L 
EM

 3
1/

12
/2

02
5 

TA
BE

LA
 A

 —
 T

A
BE

LA
 S

A
LA

R
IA

L 
D

O
S 

C
A

R
G

O
S 

EM
 C

O
M

IS
SÃ

O
 

D
EN

O
M

IN
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

A
R

G
O

 
SA

LÁ
R

IO
 M

EN
SA

L 

A
ss

es
so

r d
e 

Pl
an

ej
am

en
to

 E
str

at
ég

ic
o 

9.
54

0,
76

 

A
ss

es
so

r d
e 

Re
la

ci
on

am
en

to
 e

 S
us

te
nt

ab
ili

da
de

 
9.

54
0,

76
 

 
 

TA
BE

LA
 B

 —
 T

A
BE

LA
 S

A
LA

R
IA

L 
D

O
S 

EM
PR

EG
O

S 
PE

R
M

A
N

EN
TE

S 

D
EN

O
M

IN
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

A
R

G
O

 
SA

LÁ
R

IO
 M

EN
SA

L 

A
ju

da
nt

e 
G

er
al

 
2.

69
0,

42
 

A
ju

da
nt

e 
de

 S
er

vi
ço

s d
e 

Sa
ne

am
en

to
 

2.
79

1,
04

 

Assinado por 1 pessoa:  EDILSON ALEIXO DE OLIVEIRA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saegguaratingueta.1doc.com.br/verificacao/3D2B-A513-1FEF-D264 e informe o código 3D2B-A513-1FEF-D264



6

ANO 65 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.337

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

Co
m

pa
nh

ia
 d

e 
Se

rv
iço

 d
e 

Ág
ua

, E
sg

ot
o 

e 
Re

síd
uo

s d
e 

Gu
ar

at
in

gu
et

á 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 R

ua
 X

av
an

te
s, 

18
80

 –
 Ja

rd
im

 A
er

op
or

to
 –

 G
ua

ra
tin

gu
et

á 
– 

SP
 –

 C
EP

 1
25

12
-0

10
 

CN
PJ

 n
º.

 0
9.

13
4.

80
7/

00
01

-9
1 

 
 

Pá
gi

na
 | 

2 
 

 

A
ge

nt
e 

de
 S

an
ea

m
en

to
 

A
lm

ox
ar

ife
 E

nc
an

ad
or

 L
ei

tu
ris

ta
 M

ec
ân

ic
o 

Pe
dr

ei
ro

 M
ot

or
ist

a 
O

pe
ra

do
r d

e 
M

áq
ui

na
s 

O
pe

ra
do

r d
e 

Tr
at

am
en

to
 d

e 
Es

go
to

 —
 E

TE
 

3.
49

8,
30

 

A
ss

ist
en

te
 d

e 
Se

rv
iç

os
 A

dm
in

ist
ra

tiv
os

 
A

te
nd

en
te

 
Co

nt
ro

la
do

r d
e 

Co
nt

as
 (e

m
 e

xt
in

çã
o)

 
4.

38
6,

16
 

A
ss

ist
en

te
 S

oc
ia

l 
5.

17
0,

42
 

Té
cn

ic
o 

El
et

ro
m

ec
ân

ic
o 

Té
cn

ic
o 

em
 M

ec
ân

ic
a 

Té
cn

ic
o 

em
 S

an
ea

m
en

to
 —

 E
TA

 
Té

cn
ic

o 
em

 S
an

ea
m

en
to

 —
 M

ei
o 

A
m

bi
en

te
 

Té
cn

ic
o 

em
 S

eg
ur

an
ça

 d
o 

Tr
ab

al
ho

 

5.
49

8,
42

 

A
na

lis
ta

 d
e 

A
dm

in
ist

ra
çã

o 
de

 P
es

so
al

 
A

na
lis

ta
 d

e 
Re

cu
rs

os
 H

um
an

os
 A

na
lis

ta
 d

e 
Te

cn
ol

og
ia

 d
a 

In
fo

rm
aç

ão
 

 A
na

lis
ta

 F
in

an
ce

iro
 

A
na

lis
ta

 d
e 

Co
nf

or
m

id
ad

e 
e 

G
es

tã
o 

de
 R

is
co

s 
A

na
lis

ta
 C

on
tá

bi
l 

 A
na

lis
ta

 d
e 

Co
m

pr
as

 
 C

on
ta

do
r 

D
es

en
hi

sta
 P

ro
je

tis
ta

 
 A

ud
ito

r I
nt

er
no

 

6.
89

3,
91

 

A
dv

og
ad

o 
9.

70
8,

06
 

A
ss

es
so

r T
éc

ni
co

 d
e 

Pl
an

ej
am

en
to

 (e
m

 e
xt

in
çã

o)
 

10
.8

35
,1

7 

En
ge

nh
ei

ro
 d

e 
A

ba
ste

ci
m

en
to

 
En

ge
nh

ei
ro

 d
e 

Pl
an

ej
am

en
to

 
En

ge
nh

ei
ro

 Q
uí

m
ic

o 
13

.1
86

,8
6 

Assinado por 1 pessoa:  EDILSON ALEIXO DE OLIVEIRA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saegguaratingueta.1doc.com.br/verificacao/3D2B-A513-1FEF-D264 e informe o código 3D2B-A513-1FEF-D264



7

ANO 65 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.337

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

Co
m

pa
nh

ia
 d

e 
Se

rv
iço

 d
e 

Ág
ua

, E
sg

ot
o 

e 
Re

síd
uo

s d
e 

Gu
ar

at
in

gu
et

á 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 R

ua
 X

av
an

te
s, 

18
80

 –
 Ja

rd
im

 A
er

op
or

to
 –

 G
ua

ra
tin

gu
et

á 
– 

SP
 –

 C
EP

 1
25

12
-0

10
 

CN
PJ

 n
º.

 0
9.

13
4.

80
7/

00
01

-9
1 

 
 

Pá
gi

na
 | 

3 
 

 

 
 

TA
BE

LA
 C

 —
 T

A
BE

LA
 D

E 
PE

RC
EN

TU
A

IS
 D

A
S 

CO
M

IS
SO

ES
 D

E 
FU

N
ÇÃ

O
 D

A
S 

FU
N

ÇÕ
ES

 D
E 

CO
N

FI
A

N
ÇA

 
D

EN
O

M
IN

A
ÇÃ

O
 D

A
S 

FU
N

ÇÕ
ES

 
CO

M
IS

SÃ
O

 D
E 

FU
N

ÇÃ
O

 (%
) 

G
er

en
te

 A
dm

in
ist

ra
tiv

o 
e 

de
 R

ec
ur

so
s H

um
an

os
 G

er
en

te
 C

om
er

ci
al

 
G

er
en

te
 d

e 
Su

pr
im

en
to

s G
er

en
te

 F
in

an
ce

iro
-C

on
tá

bi
l, 

Se
cr

et
ar

ia
 E

xe
cu

tiv
a 

da
 P

re
si

dê
nc

ia
 

25
%

 (v
in

te
 e

 c
in

co
 p

or
 c

en
to

) d
o 

Pr
ol

ab
or

e 
do

 
D

ire
to

r E
xe

cu
tiv

o 
Te

to
 sa

la
ria

l: 
(s

al
ár

io
-b

as
e 

+ 
ad

ic
io

na
l d

e 
pr

og
re

ss
ão

 sa
la

ria
l +

 
gr

at
ifi

ca
çã

o 
de

 fu
nç

ão
) l

im
ita

do
 a

 R
$ 

9.
70

8,
06

* 

G
er

en
te

 d
e 

Ca
pt

aç
ão

, O
pe

ra
çã

o 
e 

D
ist

rib
ui

çã
o 

de
 

Á
gu

a 
G

er
en

te
 d

e 
M

an
ut

en
çã

o 
de

 E
sg

ot
am

en
to

 S
an

itá
rio

 G
er

en
te

 d
e 

M
an

ut
en

çã
o 

de
 R

ed
e 

de
 Á

gu
a 

e 
Es

go
to

 G
er

en
te

 d
e 

Re
síd

uo
s S

ól
id

os
 e

 M
ei

o 
A

m
bi

en
te

 
G

er
en

te
 d

e 
Tr

at
am

en
to

 d
e 

Á
gu

a 

25
%

 (v
in

te
 e

 c
in

co
 p

or
 c

en
to

) d
o 

Pr
ol

ab
or

e 
do

 
D

ire
to

r P
re

sid
en

te
 

Te
to

 sa
la

ria
l: 

(s
al

ár
io

-b
as

e 
+ 

ad
ic

io
na

l d
e 

pr
og

re
ss

ão
 sa

la
ria

l +
 

gr
at

ifi
ca

çã
o 

de
 fu

nç
ão

) l
im

ita
do

 a
 R

$ 
10

.7
43

,5
9 

O
uv

id
or

 
10

0%
 (c

em
 p

or
 c

en
to

) d
o 

Pr
ol

ab
or

e 
do

 
Co

ns
el

he
iro

 F
is

ca
l 

Pr
eg

oe
iro

 

15
%

 (q
ui

nz
e)

 p
or

 c
en

to
 d

o 
pi

so
 sa

la
ria

l p
re

vi
sto

 
no

 A
co

rd
o 

Co
le

tiv
o 

de
 T

ra
ba

lh
o,

 p
or

 c
ad

a 
lic

ita
çã

o 
qu

e 
ve

nh
a 

a 
pa

rti
ci

pa
r n

es
sa

 c
on

di
çã

o,
 

lim
ita

da
 a

 3
 (t

rê
s)

 li
ci

ta
çõ

es
 m

en
sa

is.
 

 
 

TA
BE

LA
 D

 —
 T

A
BE

LA
 D

E 
PR

O
LA

BO
R

E 
D

O
S 

C
A

R
G

O
S 

ES
TA

TU
TÁ

R
IO

S 

D
EN

O
M

IN
A

Ç
Ã

O
 D

O
S 

C
A

R
G

O
S 

SA
LÁ

R
IO

 M
EN

SA
L 

Co
ns

el
he

iro
 F

is
ca

l 
2.

27
7,

80
 

Assinado por 1 pessoa:  EDILSON ALEIXO DE OLIVEIRA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saegguaratingueta.1doc.com.br/verificacao/3D2B-A513-1FEF-D264 e informe o código 3D2B-A513-1FEF-D264



8

ANO 65 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.337

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

Co
m

pa
nh

ia
 d

e 
Se

rv
iço

 d
e 

Ág
ua

, E
sg

ot
o 

e 
Re

síd
uo

s d
e 

Gu
ar

at
in

gu
et

á 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 R

ua
 X

av
an

te
s, 

18
80

 –
 Ja

rd
im

 A
er

op
or

to
 –

 G
ua

ra
tin

gu
et

á 
– 

SP
 –

 C
EP

 1
25

12
-0

10
 

CN
PJ

 n
º.

 0
9.

13
4.

80
7/

00
01

-9
1 

 
 

Pá
gi

na
 | 

4 
 

 

Co
ns

el
he

iro
 d

e 
A

dm
in

ist
ra

çã
o 

3.
41

6,
72

 

D
ire

to
r E

xe
cu

tiv
o 

15
.9

35
,7

2 

D
ire

to
r P

re
sid

en
te

 
19

.9
77

,8
6 

 

O
BS

ER
V

A
ÇÃ

O
: P

er
ce

nt
ua

is 
da

s p
ro

gr
es

sõ
es

 sa
la

ria
is,

 a
pl

ic
ad

os
 a

os
 sa

lá
rio

s m
en

sa
is,

 d
e 

ac
or

do
 c

om
 a

 P
or

ta
ria

 N
or

m
at

iv
a 

10
.0

0/
00

1/
20

22
, d

e 1
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
22

. 

TA
BE

LA
 D

E 
PR

O
G

R
ES

SÕ
ES

 S
A

LA
R

IA
S 

A
di

ci
on

al
 d

e 
Pr

og
re

ss
ão

 sa
la

ria
l A

 
5%

 d
o 

sa
lá

rio
 m

en
sa

l 
A

di
ci

on
al

 d
e 

Pr
og

re
ss

ão
 sa

la
ria

l B
 

10
%

 d
o 

sa
lá

rio
 m

en
sa

l 
A

di
ci

on
al

 d
e 

Pr
og

re
ss

ão
 sa

la
ria

l C
 

15
%

 d
o 

sa
lá

rio
 m

en
sa

l 
A

di
ci

on
al

 d
e 

Pr
og

re
ss

ão
 sa

la
ria

l D
 

20
%

 d
o 

sa
lá

rio
 m

en
sa

l 
A

di
ci

on
al

 d
e 

Pr
og

re
ss

ão
 sa

la
ria

l E
 

25
%

 d
o 

sa
lá

rio
 m

en
sa

l 
A

di
ci

on
al

 d
e 

Pr
og

re
ss

ão
 sa

la
ria

l F
 

30
%

 d
o 

sa
lá

rio
 m

en
sa

l 
A

di
ci

on
al

 d
e 

Pr
og

re
ss

ão
 sa

la
ria

l G
 

35
%

 d
o 

sa
lá

rio
 m

en
sa

l 
A

di
ci

on
al

 d
e 

Pr
og

re
ss

ão
 sa

la
ria

l H
 

40
%

 d
o 

sa
lá

rio
 m

en
sa

l 
A

di
ci

on
al

 d
e 

Pr
og

re
ss

ão
 sa

la
ria

l I
 

45
%

 d
o 

sa
lá

rio
 m

en
sa

l 
A

di
ci

on
al

 d
e 

Pr
og

re
ss

ão
 sa

la
ria

l J
 

50
%

 d
o 

sa
lá

rio
 m

en
sa

l 
A

di
ci

on
al

 d
e 

Pr
og

re
ss

ão
 sa

la
ria

l K
 

55
%

 d
o 

sa
lá

rio
 m

en
sa

l 
A

di
ci

on
al

 d
e 

Pr
og

re
ss

ão
 sa

la
ria

l L
 

60
%

 d
o 

sa
lá

rio
 m

en
sa

l 
  

Ed
ils

on
 A

le
ixo

 d
e 

Ol
iv

ei
ra

 
Di

re
to

r P
re

sid
en

te
 

Assinado por 1 pessoa:  EDILSON ALEIXO DE OLIVEIRA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saegguaratingueta.1doc.com.br/verificacao/3D2B-A513-1FEF-D264 e informe o código 3D2B-A513-1FEF-D264



9

ANO 65 Guaratinguetá, 14 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.337

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3D2B-A513-1FEF-D264

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDILSON ALEIXO DE OLIVEIRA (CPF 046.XXX.XXX-96) em 13/01/2026 16:05:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saegguaratingueta.1doc.com.br/verificacao/3D2B-A513-1FEF-D264


